Addit Scotus, vñus Angelum non solū posse ita loqui cum alio, illūmque illuminare quando nō distat, ab eo, sed etiam quando ab eo distat: ed quod agens agere possit in id quod distat, nihil interim per medium effundendo: attamen, inquit, *semper necessaria est certa distantia, ut agens agere possit in pafsum maior, vel minor, pro qualitate virtutis agentis, eaque de causa vñus Angelus non poterit loqui cum alio, autum intelligendi in mente illius producendo, à qua cumque distantia, sed à certa & determinata.*

Iuxta hanc suam sententiam reddit etiam rationem Scotus, quare vñus Angelus possit loqui cum alio, eumque illuminare, alii neque audiētibus, neq; illuminatis. Quoniam sicut cuius Angelus liberè producit in scipio actuū intelligendi, ita liberè eum producit in aliis, eaque ratione pro sua libertate poterit illum producere potius in hoc, aut in his, quam in aliis, & ita loqui potius cum hoc, aut cum his, quam cum aliis, eis minime audiētibus, ed quod careant actu, per quem rem eam intelligent.

Sententia hæc Scotti, quatenus affirmat Angelum posse producere effectū in re distante, nihil producēdo in mediū, sufficiens impugnata est q. 8. artic. 1. Quatenus vero affirmat, vñus Angelum posse producere actuū intelligendi rem de qua vult loqui, intellectū alterius, alio concurrente solū passiuè ad talem actuū, ac sola intellectus aure auscultāre, impugnatur ab Ochanio in 2.q. 20. & quodlib. 1.q. 8. à Greg. 2.dist. 10.q. 2. Gab. dist. 9.q. 2. art. 3. à Cap. d. 11. q. 1. ad argumenta contra tertiam conclusionem, & à Caiet. q. seq. art. 1. Poſsumusq; nos primò argumētari in hunc modū. Omnis intellectus ac perceptio obiecti est operatio immanens ac vitalis: ergo esse nequit in aliquo intellectu, ita vt is intellectus per eā aliquid percipiat, quin ad illam efficienter concurrat. Pater consequentia, quia omnis operatio immanens ac vitalis, efficienter à potentia, in qua est, & qua per eam percipit obiectum, vt q. 12. & alias sapio in superioribus abundē ostendimus. Nec minus implicat contradictionem intellectū intelligere per actuū intelligendi, non à se, sed ab alio intellectū efficienter productum, quam vñus ignem calefacere per calefactionem, non à se, sed ab alio igne producēam: ed quod intelligere non aliud sit, quam potētiam intelligentiam efficienter ac vitaliter exprimere in se imaginem rei, quæ intelligitur, vt saepe in superioribus explicatum est. Secundò ad intelligendum concurrens efficienter tum intellectus, tum etiam species intelligibilis, aut id quod instar illius habet, vt compertum est: sed licet concursus intellectus, quatenus ad imperium voluntatis applicatur ad intelligendum sit liber: concursus tamen speciei non

Hh h est

est liber, sed naturalis, non potens non agere, quantum est ex se: cum ergo concursus intellectus ad intelligendum non possit se extendere extra intellectum, eò quod actio intellectus sit immanens, solumque superfit concursus naturalis speciei quem posset fingere Scotus extendere se ad alienum intellectum ad intelligendum, sanè insufficiens rationem reddit, cur vñus Angelus posset loqui cum alio, aliis non audiuntibus, ex parte concursus liberi Angeli ad producendum conceptum, autemque intelligendi potius in intellectu huius, cum quo vult loqui, quā in intellectibus aliorum. Tertio, ut probet argumentantur Gabriel & Ochamus, si ratio Scotti aliquius esset momenti, eodem samē modo probaretur, voluntatem vnius Angeli posse producere volitionem in voluntatem alterius, efficeretque eum velle, eo concurrente solum passiuē, quod est ridiculum: efficeret namque eum consentire in peccatum, illo non concurrente ad talēm consensem. Consecutio probatur, quia sicut intellectus vnius Angeli est in actu primo, & sufficiētē ad producendam in se ipso intellectōnem, & intellectus alterius suscepitūs est intellectōnis eiusdem rationis: sic quoque voluntas vnius angelī, qui actu aliiquid vult, est in actu primo & sufficiētē ad producendam in se volitionem, & voluntas alterius eiusdem rationis volitionem suscipere potest: quare si illa est sufficiētē ratio, ut intellectus vnius angelī possit producere intellectōnem in intellectu alterius, erit etiam sufficiētē, ut voluntas vnius angelī possit producere volitionem in voluntate alterius. Inde verò vterius sequitur, aliquid posse esse volitum ab aliquo, à quo non sit præcongnitum, sed solum ab eo, qui ut in se ipso potest producere volitionem, eò quod habeat causam sufficiētē, ut eam in se ipso producat, sic etiam, iuxta principium Scotti, producere eam posset in voluntatem alterius, concurrentem solum passiuē ad eam volitionem, quod tamen est absurdum. Item ex ratione Scotti sequeretur, posse vnum angelum efficerē scientiam conclusionis in intellectu alterius, existente notitia principiorum solum in suo intellectu. Si namque ratio Scotti legitima est, eum angelus, qui habet assentum principiorum, & bonitatis consequentia, habeat sufficiētē causam ad efficiendam in se ipso scientiam conclusionis, & alius angelus suscepitūs sit eiusdem scientiæ, utique poterit, ut in se ipso, ita & in alio angelo eam efficeret, prævio in se ipso dumtaxat assentū principiorum: habetque hæc ratio vim præsertim aduersus Scotorum, qui affirmant angelos discurrere posse. Quartū, audire est percipere sinum alterius factū ad aliud significandum, quo mediant, is qui audit, format vterius notitiam rei significatae, sed vnum angelum recipere conceptum rei, quam alius concipit, non est percipere signum alterius exhibetum ad aliud significandum: ergo neque vnum angelum producere in mentem alterius conceptum rei, quam ipse concipit, est loqui cum eo, in cuius mentem illum producit, nec alterum angelum illum recipere est audire, sed solum percipere rem, non secus ac si per se ipsum formaret eundem conceptum, quod nemo appellaret audire.

Ad Scotti
argum.

Ad argumentum ergo Scotti neganda est maior, quando effectus est actio immanens & vitalis: ad eiusmodi namque effectum necesse est, concurrat efficienter, ramquam pars causa, ea potentia, in qua ut in subiecto, recipitur, neque ea potentia producere illum valet extra se: & idcirco potentia, quæ est

A in actu primo ad producendum illum in se ipsa, sufficiens non est ad producendum effectuā eiudem rationis in aliam potētiā, quia illius sit suscepitū.

Sententia D. Thomæ q. sequente est, vnum angelum eo ipso loqui mentaliter cum alio, quod ad imperium voluntatis conceptum suum internum dirigit in eum quo cum loquitur, eo enim ipso, ait, ^{Angelus} ^{D. Tom.} ^{sententia} ^{loquens} ^{conceptum illum internum, qui alioquin suape natura erat occultus, naturaliter fieri manifestum, non cùcumque, sed ei dumtaxat, in quem dirigitur: fieri vero ad ei manifestum, ut intuitus eum agnoscar: quare cùm directio conceptus ad imperium voluntatis, sit ratio, quod ei dumtaxat sit manifestus, ad quē dirigitur, efficitur, ut vñus angelus loqui possit cū vno, aut pluribus, ad quos pro sua libertate dirigat suos cœptus, aliis id non audiētibus. Eum vero quo cū loquitur conspicere conceptum internum loquentis, & per eum de qua loquitur, est audire mentaliter.}

Hæc sententia, cum intellectu, tum etiam creditu est difficultis, satisque ut arbitror eam impugnauimus q. 57. artic. quarto, nec satis intelligitur quānam ratione sola directio, hoc est, efformatio conceptus ad imperium voluntatis in ordine ad hunc potius quām ad illū, faciat conceptus, alioquin suape natura occultos, manifestos huic potius quām alteri: præsertim cùm ipsummet imperium voluntatis, ac directio conceptuum, sit actus internus, ac proinde suape natura etiam occultus.

Sit ergo prima conclusio hac in re perdifficilis, & nobis occulta: Angelus secum & cum Deo, potest loqui merè mentaliter. Hæc est communis omnium, ex eoque est manifesta, quoniam cogitationes intellectus, tam ei qui illas format, ut quæst. 57. artic. 4. explicatum est, quām Deo sunt cognitæ: ergo eo ipso, quod dirigat eas ad Deum, ut est efficit, qui mente orat Deum, loquetur cum eo, & Deus eas audiet, hoc est percipiet. Hoc modo loquebatur Moyses cum Deo Exod. 14. quando Moysi nullum ore clamorem mitenti dixit Deus, Quid clamas ad me? Eo etiam ipso quod ad ipsum illæ dirigantur, aut quod aliquis secum cogitet, nec cogitationes sua dirigat ad alii, loqueatur secum: conceptus quippe mentis verbum dicitur, multiplicatioque conceptuum ordinatorum seu colligatorum inter se mentis fermo appellatur.